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تهران در 
ماراتن جهانی شدن

 Tehran in
Globalization Marathon

در این اقتصاد جهانی شـده که سـرمایه را به هویتی بسـیار هوشـمند، سـیال و بدون مرز بدل کرده 
اسـت؛ ارتقای رقابت پذیری شهری افزون بر سیاست های تسهیل سرمایه گذاری، با مفاهیمی مانند کیفیت 
مکان، کیفیت زندگی شهری و زیست پذیری شهری ارتباط وسیعی یافته است. معادله روشنی وجود دارد؛ 
وجود کیفیت زندگی شـهری بالا، با جذب سـرمایه گذاری های داخلی و خارجی بیشتر و به تبع آن توسعه 
اقتصادی بالاتر همراه اسـت و از سوی دیگر سرمایه گذاری و توسـعه اقتصادی بالاتر، مولد کیفیت زندگی 
و زیسـت پذیری شـهری بیشـتر خواهد بود. امروزه یکی از دغدغه های مهم مقامات سیاسـی و مدیران و 
اقتصاددانان شـهری، شـدت یافتن رقابت میان شـهرها در مقیاس جهانی و ایجاد توان رقابتی در شهرها 
برای ایفای نقش بهتر در تقسـیم کار جهانی اسـت. بنابراین در این وضعیت سرنوشت تعداد روزافزونی از 
کشـورها از نظر توسـعه اقتصادی به توان رقابتی مراکز شـهری آن ها وابسته شده است که نقش و جایگاه 
کلان شـهر تهران نیز به عنوان پایتخت و مهمترین مرکز فعالیت های سیاسـی و اقتصادی کشور در توسعه 
پایدار اقتصادی و اجتماعی بسـیار حائز اهمیت می باشـد. از این  رو فصلنامه اقتصاد شـهر با هدف تجزیه 
و تحلیـل مسـایل مرتبط با مجموع مدیریت و اقتصاد شـهری و ارائه راهبردهای نوین در توسـعه اقتصاد 
شـهری، طی مصاحبه ای تخصصی با آقای دکتر محمد باقر قالیباف شـهردار تهران در مورد نقش و جایگاه 
اثرگذار کلان شـهرها در عرصه های ملی و بین المللی و به ویژه تهران به گفت و گو نشسـته است که از منظر 

نظر خوانندگان عزیز می گذرد.

گفت و گوی ویژه
  گفت وگو با دکتر محمدباقر قالیباف
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گفت و گوي ويژه

  از دیدگاه حضرتعالي، شرایط لازم براي جهاني شدن یک شهر به طور کلي و نیز عوامل تأثیرگذار در 
جهاني شدن تهران چه مواردي مي باشد؟

ــي انسان است و تمام کنش هاي انسان در فضاي شهري  ــهر تبلور فضاي نقش هاي اساس ابتدا باید عرض کنم که ش
ــت. امروزه کمتر مي توان شهري در جغرافیاي سیاسي کشورها پیدا کرد که فاقد  بازتاب منطقه اي و جهاني خواهد داش
وجاهت رفتاري در مقیاس جهاني باشد. گسترش روزافزون ارتباطات به همراه انفجار اطلاعات در عصر جدید شهرها را 
ــهرها روزبه روز افزایش مي یابد. کشور ما روند شهري  ــت؛ از این رو اهمیت ش کانون تبادل و تحولات جهاني قرار داده اس
شدن جمعیت را به سرعت سپري مي کند و هر از چندگاهي شاهد بروز یک منطقه شهري در مقیاس محلي و ناحیه اي 
هستیم. این دگرگوني شگرف، تهران را در کانون توجهات ملي و جهاني قرار داده است و شاید بتوان گفت کارکردهاي 
اقتصادي، سیاسي، اجتماعي و فرهنگي پایتخت کشورمان را به عنوان نخستین شهر ملي وارد عرصه ي جدیدي کرده که 

نقش آن از مقیاس ملي فراتر رفته است.
 جهاني شدن در واقع فرآیندي است که طي آن مرزهاي اقتصادي میان کشورها هر روز کم رنگ تر مي شود و تحرک 
ــاني در ماوراي مرزها سهل تر صورت مي گیرد و در  ــرمایه و حتي نیروي انس روزافزون منابع، تکنولوژي، کالا، خدمات، س
نتیجه به افزایش تولید و مصرف در کشورها منتهي مي شود. به نظر برخي جهاني شدن، از تنوع بیشتري در عرصه نظري 

برخوردار است و مي تواند گستره وسیعي را در بر گیرد. 
از نظر مارتین آلبرو)1(، »جهاني شدن، به فرآیندهایي اطلاق مي شود که بر اساس آن تمام مردم جهان از یک جامعه 
واحد و فراگیر جهاني، به هم مي پیوندند«. عده اي نیز مي گویند جهاني شدن یک فرآیندي اجتماعي است که در آن قید 
و بندهاي جغرافیایي که بر روابط اجتماعي و فرهنگي سایه مي افکند، از بین مي رود و مردم به طور فزاینده اي از کاهش 
این قیدوبندها آگاه مي شوند. بر این اساس جهاني شدن عبارت است از فرآیند فشردگي فزاینده زمان و مکان که به واسطه 
آن مردم دنیا کم وبیش به صورت نسبتاً آگاهانه در جامعه ي جهاني واحد ادغام مي شوند. باید بگویم تکنولوژي، نقش بلا 

منازعي در این فرآیند دارد.
در خصوص جهاني شدن یک شهر براساس تعریف جان رنه شورت)2( مي توان گفت؛ که حضور یک شهر در شبکه، 
مبناي جهاني بودن آن شهر محسوب مي شود. به عبارت دیگر به مجرد این که یک کلان شهر وارد عرصه شبکه شود و در 
درون فضاي جریان ها قرار گرفته تا نقشي جهاني به خود گیرد در حقیقت شهر جهاني به حساب مي آید در نتیجه بخش 
وسیعي از جهان به فضاي انباشت سرمایه تبدیل مي شود. درباره تهران نیز مي توان گفت که رویکرد، جهت گیري، محتوا 
و سیاست هاي کلي سند چشم انداز ایران 1404 نیز در محوریت رقابت فراملي و ارتقاء به رتبه اول در مقیاس منطقه اي 
تدوین شده است. براي تحقق و عملیاتي شدن این چشم انداز، ورود ایران به عرصه رقابت هاي منطقه اي و جهاني قابل 
ــکیل دهنده کشور، در تبدیل ایران به کشوري  ــت. بالطبع شهر تهران به عنوان جزء مهم تش پیش بیني و گریزناپذیر اس
ــعه یافته و داراي نقش اول منطقه  اي و رقابت پذیر در عرصه هاي منطقه و جهاني نقش اساسي، تأثیرگذار و پیشتاز  توس

بازي خواهد کرد.
ــتي شهر تهران، هم چون طرح مجموعه شهري، سند چشم انداز شهر و طرح جامع شهر تهران هم بر  ــناد فرادس  اس

همین رویکرد و جهت گیري استراتژیک، قابل ردیابي و اشاره است.
 در چنین صورتي مدیریت شهري تهران، هم بنا به الزامات ناشي از اسناد مصوب ملي و محلي، و هم بنا به ضرورت هاي 
ناشي از تحولات فراملي و روند جهاني شدن، نیازمند طراحي راهبرد و برنامه اي مدون براي پاسخ گویي به الزامات پیش رو، 

تحقق اهداف و تلاش کافي و وافي به مقصود اجرایي و عملیاتي کردن اهداف مندرج در اسناد مذکور است.
ــهري و کلان شهري در مقیاس بین المللي را مي توان یک الزام و  ــهر تهران به عرصه رقابت هاي بین ش لزوم ورود ش
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پیش فرض پذیرفته شده )در محافل سیاست گذاري و تصمیم سازي( به منظور توسعه و ارتقاء  منزلت، ثروت، قدرت و جایگاه 
شهر تهران و نتیجتاً کشور ایران تلقي کرد. با پذیرش این پیش فرض، سؤال راهبردي به چگونگي، ملاحظات و پیامدهاي 
ورود شهر تهران در فرآیندهاي جهاني معطوف مي شود. شهري را مي توان جهاني تلقي کرد که حداقل این سه مأموریت 
را دارا باشد: 1- مانند شهر نیویور ک مأموریت سیاسي و دیپلماتیک داشته باشد 2- مثل دبي مأموریت اقتصادي و تجاري 

داشته باشد 3- همانند سایر کلان شهرها مأموریت فرهنگي را داشته باشد.  
اقدام مهمي که باید انجام بدهیم و برنامه هایمان را در جهت جهاني شدن تهران، براساس آن تنظیم کنیم این است که 
به هدایت شهر تهران به صورت یک منظومه که ابعاد مختلف توسعه اقتصادي و تأمین حداقل ها براي شهروندان در آن تأمین 
شود نگاه کنیم. به عبارت دیگر رشد و توسعه تهران هم زمان با سایر شهرها باید اتفاق بیفتد. در بحث جهاني شدن، تهران اول 
باید شهر دانش پایه با شبکه هوشمند شود، محیط نوآوري داشته باشد و مشارکت مردم را هم داشته باشیم. زیرا بدون مشارکت 
معني دار مردم در اداره شهر، اتفاق مهمي در عرصه هاي اجتماعي و اقتصادي شهر روی نخواهد داد. از این روست که تأکید 
مدام ما به بهره گیري از ظرفیت ها در ساختار، فضا و لایه هاي مختلف اجتماعي است تا از طریق آن شهرها توسعه اي هدفمند 
و همه جانبه را محقق کنند. تهران باید در عرصه هاي اقتصادي، اجتماعي و فرهنگي به درجه اي از رشد و بالندگي برسد تا 
بتواند نقش جهاني خود را به نحو شایسته اي ایفا نماید. خوشبختانه توانمندي اقتصادي تهران در سطح قابل قبولي قرار دارد 
و از حیث اجتماعي نیز شاهد پیشرفت هاي مناسبي در حوزه هاي آموزشي و مشارکت شهروندي هستیم.  به همین سبب  
 از نظر فرهنگي نیز الگوي تهران به عنوان شهري پیشرو در مقیاس ملي و فراملي، از شاخص هاي اصلي ورود تهران در عرصه

 جهاني است. 
   با عنایت به جهاني شدن اقتصاد، نقش شهرهاي بزرگ در ایجاد توان رقابتي و مشارکت در تقسیم کار 

جهاني ) با رویکرد رقابت پذیري شهري( را تشریح فرمائید.
رقابت معمولاً در سطح مؤسسه یا صنعت تعریف شده است. رقابت یک شهر، به مجموعه اي از عوامل بستگي دارد که 
شامل فرآیند حاکمیت، زیرساخت های اجتماعي و اقتصادي، کیفیت سرمایه انساني و محیط طبیعي، محیط تجاري و قابلیت 
ــرکت ها و نهادهاي تولیدي مربوط مي شد یعني در جهاني شدن معاصر و  ــت. در گذشته رقابت به ش ــات محلي اس مؤسس
شبکه اي شدن اقتصاد جهاني، شهرها همواره به عنوان گره هاي اقتصاد شبکه اي از جایگاه ویژه اي برخوردار شدند. در حقیقت 
 شهرها در متن اقتصاد جهاني قرار گرفتند و در تقسیم بین المللي کار و تولید در مقیاس جهاني به ایفاي نقش پرداختند. 
آن ها هم چنین با استفاده از ابزار دیپلماسي شهري، به شدت در رقابت با یکدیگر قرار گرفتند تا بتوانند در فضاي اقتصاد جهاني 

و در یک ساختار سلسله مراتبي جایگاه خود را ارتقاء داده و منافع سرشاري را براي شهروندان خود به ارمغان بیاورند.
 باید بدانیم که هم اکنون نیز رقابت سختي بین شهرها براي ارتقاء وضعیت خود وجود دارد و در این رقابت  دولت ها باید 
امنیت و تعهدات بین المللي را براي شهرهاي خود که در متن اقتصاد شبکه اي قرار دارند فراهم آورند. بنابراین دولت ها همواره 
نقش مکمل و هدایتي شهرها را در رقابت آن ها با سایر شهرهاي دیگر برعهده مي گیرند. پیتر تیلور)3( معتقد است که در برخي 
موارد که دولت ها نتوانستند کلان شهرهاي خود را در این رقابت ها مورد حمایت قرار دهند، باعث تنزّل جایگاه شهرهاي آن ها 
در رقابت با سایر شهرهاي دیگر شده است. به عنوان مثال مانیل)4( به جهت چالش هاي پیش  روي کشور فیلیپین همواره از 
دهه 1980 تاکنون مراحل تنزّلي را طي کرده است و برعکس کلان شهرهاي کشور چین از همان زمان تاکنون در ساختار 

سلسله مراتب شبکه اي شهرها ارتقاء یافته اند و موقعیت برتر خود را )نظیر شانگهاي( حفظ و توسعه بخشیدند.
ــدن معاصر، شهرهاي جهاني به عنوان قدرت هاي رقابتي جدید در متن اقتصاد جهاني، به شدت در  در فضاي جهاني ش
حال فراز و فرود هستند. علاوه بر این، در فضاي جهاني شدن معاصر میان کلان شهرها همکاري هاي تعاملي نیز وجود دارد. 
ولي این نوع همکاري ها نیز بیشتر در راستاي رسیدن به سطوح بالاي زندگي صورت مي گیرد و مکمل رقابت هاي میان آن ها 
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مي باشد به دلیل این که شاخص هاي زندگي وقتي در یک شهر بهبود مي یابد، شهر قدرت عملکردي بیشتري در رقابت 
با سایرین مي یابد؛ در این صورت دولت کلي نیز منفعت کرده و قدرت چانه زني آن در مقیاس منطقه اي و بین المللي 
افزایش مي یابد. به نظر ما تهران در چارچوب مزیت نسبي خود مي تواند نقش سازنده اي را در ایجاد ثبات و فرصت براي 

عرصه هاي اقتصاد منطقه اي و جهاني فراهم آورد.
   نقش کلان شهرها و بزرگ شهرها را در توسعه اقتصاد گردشگري شهري بیان نمائید.

ــگري شهري،  ــؤال باید عرض کنم که به رغم برخورداري تهران از ظرفیت هاي کم نظیر گردش ــخ به این س در پاس
 تاکنون منابع اندکي براي شناسایي این ظرفیت ها منتشر شده است. البته شهرداري تهران ویژه نامه اي را تحت عنوان

ــهري« به چاپ رسانده که حاوي نکات ارزنده اي در باب شناخت این ظرفیت هاست. اما انتظار  ــگري ش »اقتصاد گردش
ــایر دستگاه ها اعم از مراکز دولتي، سازمان هاي مردم نهاد و بخش خصوصي اهتمام به توسعه این مفهوم بالنده  ما از س
ــت. تأکید ما به انجام پژوهش عمیق در شناخت و طبقه بندي جاذبه هاي تاریخي و گردشگري شهر تهران  ــهري اس ش
ــهرمان را مضاعف کنیم. از این روست که انتظار دارم پژوهشگران و  ــعه براي ش ــت تا از این طریق فرصت هاي توس اس
ــایر جاذبه هاي گردشگري شهرمان را به  صاحب نظران ارجمند به این امر مهم عنایت نمایند تا ارزش هاي تاریخي و س

جهانیان بشناسانیم تا فرصت رشد و توسعه شهر را مضاعف کنیم. 
ــگري و گروه صنایع وابسته به آن، امروزه در جهان و مخصوصاً در کشورهاي صنعتي داراي اهمیت  صنعت گردش
ویژه اي است. به نظر برخي متخصصین، گردش مالي صنعت گردشگري جهان، از گردش مالي صنایع مهمي چون نفت 

و خودروسازي فراتر رفته است.
 در این میان گردشگري شهري از جایگاه ویژه اي برخوردار است. شهر، پایه و اساس توسعه گردشگري است. ایجاد 
و توسعه فضاي شهري مناسب، بازسازي فضاهاي ظاهراً متروک و مرده به منظور احیاء جنبه هاي کهن جامعه از جمله 
ــهري است. شهرهاي زیادي را مي توانم نام ببرم که با بهره گیري از ویژگي ها و امکانات خود  ــعه گردشگري ش آثار توس

توانسته اند موقعیت جذب گردشگر خود را ارتقاء داده و از این رهگذر منفعت زیادي ببرند.
امروزه سرمایه گذاري در بخش گردشگري کلان شهرهاي مطرح دنیا، به امري بدیهي و زیربنایي تبدیل شده است. 
کلان شهرها با ایجاد فضاهاي شهري قوي، بر اساس فعالیت هاي جدید و تأکید بر توسعه فعالیت هاي گردشگري و ایجاد 
جاذبه هاي بیشتر براي ماندگاري همراه با توسعه هسته هاي کار و فعالیت، به طرح ایده هاي برتر در امر گردشگري شهري 
مي پردازند. در چنین حالتي باید بدانیم که توسعه موزون شهري توأم با پیوند مناسب فضاهاي کار و فعالیت به وجود 
مي آید.کلان شهرها با گسترش فضاهای باز جمعی و ایجاد مراکز فراغتی به ویژه فضاهای گردشگری، به یکی از اهداف 
برنامه ریزی فراغت تبدیل شده اند که علاوه بر تأمین اهداف اقتصادی و زیست محیطی، نقش مؤثری در تعادل بخشی به 
گذران فراغت و تأمین سلامت جسمی و روانی جوامع دارد. در این زمینه مي توان بوستان ولایت را به عنوان مثالي زنده 
از توجه مدیریت شهر تهران به توسعه همه جانبه شهر، از طریق ساماندهي فضاهاي نسبتاً متروکه و تبدیل آن به بوستاني 
فرح بخش مورد اشاره قرار داد. بنابراین گردشگری در میان فعالیت های فراغتی، از بیشترین تنوع و تحرک از یک سو و 
وسیع ترین پهنه مکانی و فضایی از سوی دیگر برخوردار است. شاید بتوان گفت که گردشگری شهری به گونه ای تمام 
فعالیت های فراغتی دیگر را با خود همراه دارد و بدین سبب برنامه ریزی و مدیریت گردشگری توسط کلان شهرها، از امور 
حساس و پیچیده و چندوجهی است که توجه ویژه مدیران شهری را میطلبد. آرزوي من تبدیل شهر تهران، به سکوي 

پیشرفت ایران اسلامي است که در دهه پیشرفت و عدالت باید برآن اهتمام داشته باشیم.
* دکتري جغرافیاي سیاسي و عضو هیئت علمي دانشگاه تهران

1-Martin Albrow   2-John R. Short   3-Peter Taylor  4-Manil    :پی نوشت

گفت و گوي ويژه
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سرمقاله
Editorial
جهاد اقتصادی، همواره و در  هر زمان 
به عنوان وظیفه ای ملی بایس�تی مورد 

عنایت ویژه باشد. 

ــهری برای نیل به آرامش و آسایش  ــلامی، تلاش مدیریت ش ــتن رفاه جامعه در مدیریت اس با توجه به مقدس دانس
ــتند، باید از اهداف والای جامعه باشد.  ــهرها که به عنوان مقیاس کوچک تری از کل جامعه اسلامی هس ــهروندان در ش ش
 ارائه خدمات و ایجاد نوسازی زیرساخت های شهری، خدمات اجتماعی، فرهنگی و شهری، در گرو مهندسی مالی مناسب

 مي باشد. از طرفي هدف گذاری صحیح و همکاری و همیاری بخش های مختلف شهرداری، بهره گرفتن از دانش روز، توجه 
به نقاط ضعف و قوت ساختارهای مالی و اداری موجود شهرداری ها از موفقیت های مدیریت شهری است. 

ــرمایه، تولید و  ــادی، تولیدی، خدماتی و تأثیر عمیق بر جذب س ــتقرار بنگاه های مالی و اقتص ــا توجه به امکان اس ب
اشتغال، بهبود بهره وری عمومی، جذب نیروی کار و آموزش های فنی و حرفه ای، در صورت مهیاتر بودن محیط  شهرهای 
ــتغال، فرآیندهای اقتصادی با سهولت بیشتری در این نقاط رخ داده و معضلات مختلف  ــور برای تولید و ایجاد اش هر کش
ناشی از بیکاری، از جامعه شهری و به دنبال آن از کل کشور، رخت برخواهد بست. بنگاه های تولیدي و اقتصادی، با انتخاب 
مکان هایی برای استقرار، شرایط کیفی و خدمات بهتری را ارائه می کنند. در نتیجه نقش مدیریت شهری در جهاد اقتصادی 
نقشی اساسی و بی بدیل است که به تبع آن مدیران شهری در سال  جاری نقش مضاعفی در بهبود شرایط مالی و اقتصادی 

جامعه برعهده خواهند داشت. 
ارائه خدمات شهری به شهروندان، وابسته به برخورداری از منابع مالی و مدیریت بهینه اقتصاد شهر است. در سال های 
اخیر، شهرداری تهران با درک وضعیت و اهمیت توجه به منابع مالی کافی، پایدار و مناسب، تحولات جهادی متعددی را 
در ساختار مالی و اداری خود مدنظر قرار داده است. هدف از ایجاد این تحولات، تقویت بنیه مالی شهرداری به منظور ارائه 
هر چه بهتر خدمات و تأمین زیرساخت های شهری، کاهش اتکاء به منابع ناپایدار درآمدی، ارتقاء دانش فنی کارشناسان 
بدنه سازمان، کاهش بار هزینه ای شهرداری، استفاده بهینه از منابع محدودی که در اختیار شهرداری است، ایجاد شفافیت 
ــی به منظور کاهش آسیب های ناشی از  در فرآیندهای مالی از جمله درآمدها، هزینه ها و بودجه، افزایش قابلیت حسابرس

عدم امکان نظارت و ایجاد تحول جدی در نظام بودجه ریزی با حرکت به سمت بودجه ریزی عملیاتی، بوده است.
شهرداری پایتخت، در حوزه مالیه شهری تجارب شایان توجهی کسب کرده و الهام بخش سایر شهرداری های کشور 
است، به دلیل این که بسیاری از اقدامات یاد شده، برای اولین بار در سطح کشور به اجرا درآمده و مسلماً اجرای آن ها هر 
ــده ولی موفقیت بزرگی برای جامعه مالیه شهری کشور و شهرداری  تهران محسوب  ــیب هایی مواجه ش چند با فراز و نش
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